Vers. 1. 1. ET VIDIT JONATHAS QUA TEMPUS EUM JUVAT, — quo, post heroica facta totque victorias, ingens nominis ejus fama percrebuerat apud Romanos et Spartiatas, ut ambirent cum eo inire amicitiam et fœdus.

Vers. 2. 2. ET AD SPARTIATAS, — incolas Spartæ, qui et Lacones sive Lacedæmonii sunt dicti, et fuere posteri Heraclidarum (sociorum Herculis) Agidæ nominati, quos Lycurgus suis legibus ad miram politiam, temperantiam et fortitudinem evexit, ideoque Lacones pro libertate Spartæ omnino acerrime certarunt, et etiamnum cum Turca certant. Licet enim ei tributum pendant, tamen urbem arcemque suam ab omni Turcarum præsidio liberam servant, et constantissime tuentur.

Vers. 7. 7. JAMPRIDEM MISSÆ ERANT EPISTOLE AD ONIAM SUMMUM SACERDOTEM (Pontificem) AB ARILO, QUI RE-

GNABAT APUD VOS. — Arius hic fuit inter Agidarum reges quartus a fine, qui multa contra Pyrrhum Epiri, et Antigonus Macedoniæ reges prælia commisit, atque ad Oniam Pontificem sociales et foederales dedit litteras quæ recitantur vers. 20.

9. NOS CUM NULLO HORUM INDIGEREMUS HABENTES VERS. SOLATIO SANCTOS LIBROS. — Posterior pars dat causam prioris, q. d. Ideo non indiguimus vestra ope, nec eam imploravimus; quia hanc præstiterunt nobis libri Mosis et Prophetarum qui nobis certo promittunt in rebus arctis et desperatis Dei auxilium, si ei fideliter serviamus eumque invocemus. Deum ergo invocantes, et adjutorem habentes, homines auxiliatores non quæsivimus.

11. IN OBSERVATIONIBUS — sacrorum rituum, festorum et orationum. Unde Græca clarius habent: in obsecrationibus.

Vers. 21. 21. INVENTUM EST IN SCRIPTURA (non sacra, licet id quoque velit Josephus, lib. XIII, cap. IX, sed profana, puta in historiis et Chronicis Spartiatarum) DE SPARTIATIS ET JUDÆIS, QUONIAM (quod) SUNT FRATRES, ET QUOD SUNT DE GENERE ABRAHAM. — Spartiatæ enim jactabant se prognatos ex Abraham per Ceturam, quæ fuit tertia Abrahæ uxor, Genes. xxv, 1. Ita Josephus, licet alii putent Spartiatas ab Abraham per Agar et Ismaelem descendere. Plures hujus cognitionis Spartiatarum cum Judæis conjecturas afferunt Serarius hic, pag. 753 in medio, quarum prima est magna similitudo utrorumque, tum in legibus, uti notavit Clemens Alexandrinus, I Strom., tum in institutis præser-timque in ablutionibus quotidianis et unctionibus, de quibus Strabo, lib. III, tum in constan-tia, robore et fortitudine bellica. Denique cum Nabuchodonosor obsedit Tyrum, multi incolarum profugerunt in Cyprum, Macedoniam Græciamque, ait S. Hieronymus in cap. xxiii Isaiae. Idem fecisse Judeos obsessa ab eodem vicina Je-rosolyma plane credibile est. Unde idem S. Hieronymus in epist. ad Ephesios Ephesum dictam asserit ab Hebræis ψῆφον « chephets, » id est vo-luntas, benevolentia. Atque hac de causa Spartæ multi degebant Judæi qui cum Spartiatis conjugia inibant.

Vers. 23. 23. POSSESSIONES NOSTRAE VESTRAE SUNT, ET VES-TRA NOSTRAE : — formula est loquendi significan-dique se esse amicos, q. d. Spartiatæ sunt amici Judæorum, ideoque possessiones suas eis offe-runt, et possessiones ipsorum suas aestimant; amicorum enim omnia sunt communia. Addit Jo-sephus litteras has Spartiatarum obsignatas fuisse proprio urbis eorum sigillo, quod erat signum aquilæ quæ unguibus tenebat draconem.

Vers. 24. 24. REGESSI SUNT PRINCIPES DEMETRII CUM EXER-CITU MULTO SUPRA QUAM PRIUS, — id est, multo ma-jore quam prius fuerat, ut dedecus fugæ præce-dentis abolerent, Jonathamque validius oppugnarent.

Vers. 25. 24. ET OCCURRIT EIS IN AMATHITE REGIONE. — Regio hæc est pars Syriæ et confinis, imo terminus Judææ, ut patet III Reg. VIII, 65; et lib. IV, cap. XIV, vers. 15, sita est juxta Libanum et Da-mascum. Tota ergo hæc regio dicitur Amath, vel Emath, aut Hamath, vel Hemath, indeque Ama-thites, vel Hemathites. Prudenter hoc fecit Jonatha, ut extra Judæam suam in Syria cum hosti-bus configeret. Militare enim præceptum est cum hoste configendum esse in terra non propria, sed hostili, ut illam, non tuam vastes. Sic Scipio sub idem hoc tempus noluit configere cum Annibale in Italia; sed trajecit in Africam, eoque avocavit Annibalem, ac tandem Carthaginem ipsam expugnavit.

Vers. 28. 28. ET ACCENDERUNT FOCOS IN CASTRIS SUIS, — ut simularent Demetriani se in castris degere et vi-gilare, non vero fugere, ne si Jonathas adverteret eos fugere, fugientes insequeretur. Idem fecit An-

nibal focorum excitatione fallens Romanos sua castra cingentes, et ex eorum manibus elabens.

36. COGITAVIT JONATHAS EXALTARE ALTITUDINEM Vers. 36 INTER MEDIUM ARCS ET CIVITATIS, UT SEPARARET EAM A CIVITATE, UT ESSET IPSA SINGULARITER, ET NEQUE EMANT, NEQUE VENDANT. — Jonathas, videns arcem Sion a Demetrianis insessam ob munitionem ægre a se posse expugnari, erexit murum altum inter arcem et urbem Jerusalem, eoque seclusit arcem ab urbe ut ipsa esset singularis, id est solitaria, nec ullum haberet cum urbe commercium, adeo-que potestatem sua vendendi et emendi in urbe eis ademit; qua ratione eos ad tantam famem adegit, ut cogerentur se dedere, ut patebit capite sequenti, vers. 49 et 50.

39. ET CUM COGITASSET TRYPHON REGNARE (domi-nari) ASIÆ, — nimirum facere se regem Asiæ, occiso Antiocho rege pupillo, cujus ipse erat tutor.

40. ET EXSURGENS ABIIT IN BETHSAN quæ postea Vers. 40. Scythopolis est dicta, sitaque juxta Tyberiadem.

43. VENI MECUM PTOLEMAIDAM, ET TRADAM EAM Vers. 43. TIBI. — Hæc enim civitas confinis erat Judææ, ideoque a Demetrio promissa fuerat Jonathæ, cap. x, vers. 39. Vide hic perfidiam, dolum et in-sidias Tryphonis.

46. ET CREDIDIT EI. — Nimis facile Jonathas vir Vers. 46. simplicis candidique animi credidit versipelli et perfido Tryphoni; quare temere dimisit exerci-tum, ideoque captus ab eo et occisus est.

51. VIDENTES HI QUI INSECUTI FUERANT (milites Vers. 51. Tryphonis), QUA PRO ANIMA RES EST ILLIS (id est quod Judæi pro vita sua pugnaturi sint usque ad mortem), REVERSI SUNT; — nam cum desperatis, aut animo resolutis, qui scilicet aut vincere, aut mori decreverunt, periculosissime pugnatur, nec nisi cum certo magnæ cladis accipiendæ discri-mine, uti docent Vegetius et Julius Frontinus, lib. II De Stratagematis, cap. VI, cuius titulus est: *De mittendo hoste, ne clausus prælum ex desperatione redintegret*, ubi idipsum multis exemplis confirmat. « L. Marius, inquit, cui, duobus Scipionibus occisis, exercitus imperium detulit, cum circumventi ab eo Poeni, ne inulti morerentur, acieris pugnarent, laxatis manipulis, et concesso fugæ spatio, dissipatos sine periculo suorum truci-davit. C. Cæsar Germanos inclusos, ex desperatione fortius pugnantes, emitti jussit, fugientes que aggressus est. Annibal, cum ad Trasimenum inclusi Germani acerrime pugnarent, deductis ordinibus fecit eis abunde potestatem, eunesque sine suorum sanguine stravit. Antigonus rex Ma-cedonum Ætolis, qui in obsidionem ab eo com-pulsi fame urgebantur, statuerantque eruptione facta commori, viam fugæ dedit, atque ita in-fracto impetu eorum, insecutos, aversos cecidit. Themistocles, victo Xerxe, volentes suos pontem rumpere prohibuit, cum docuisset potius esse eum expelli ex Europa, quam cogi ex desperatione pugnare. Idem misit ad eum, qui indicaret

in quo periculo esset, nisi fugam maturaret. Vide dicta II Reg. II, 26, ad illa : « An ignoras quod periculosa sit desperatio. »

Nota hæc omnia fusius narrari a Jósepho; Apiano et Justino, lib. XXXV et XXXVI; in quibus tamen nonnulla sunt quæ à narratione S. Scripturæ hos loco disseunt, in quibus proinde plane fidè vacillat. Atque ut videoas quam Gentiles Judæis infensi eorum res vel ignorarint, vel depravarint, Justinus citato libro XXXVI, ita de Judæis scribit : « Fuit Judæis origo Damascena, quæ Syriæ nobilissima civitas est; unde et Syriis a regibus genus ex regina Semiramide fuit. Nomen urbi a Damasco rege inditum; in cuius honore, Syrii sepulcrum Arathis uxoris ejus pro templo coluere, deamque exinde sanctissimæ religionis habent. Post Damascum Abraham, Moses, Israel reges fuere. Sed Israelem felix decem filiorum proventus majoribus suis clariorem fecit. Itaque populum in decem regna divisum filii tradidit omnesque ex nomine Judæ, qui post divisionem decesserat, Judæos appellavit, colique ejus memoriam ab omnibus jussit; » ubi plures

Vides errores et figmenta quam sententias, sed falsiora his subjicit dicens Joseph filium Jacob fuisse magnum, additque : « Filius ejus (Josephi) fuit Moses, quem etiam præter paternæ scientiæ hereditatem formæ pulchritudo commendabat. Sed cum scabiæ Ægyptii et pruriginem patrentur, responsò moniti entum cum ægris, ne pestis ad plures serperet, terminis Ægypti pellunt. Dux igitur exulum factus, sacra Ægyptiorum furto abstulit, quæ repetentes armis Ægyptii, domum redire tempestatibus compulsi sunt. »

Et non multis interjectis : « Et quoniam metu contagionis pulsos se ab Ægypto meminerant, ne eadem causa invisi apud incolas forent, caverunt ne cum peregrinis communicarent; quod ex causa factum, paulatim in disciplinam religionemque convertit. Post Mosen etiam ejus filius Aruas, sacerdos sacris Ægyptiis, mox rex creatus, semperque exinde hic mos apud Judæos fuit, ut eosdem etreges et sacerdotes haberent; quorum justitia religione permixta, incredibile quantum coaluere. »

Quid hisce mendaciis agglomeratis et condensatis falsius dici potest?

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jonathæ capto succedit frater Simon, qui Tryphon pro Jonatha lytrum centum talentorum, et duos ejus filios obsides poscenti misit et persolvit; sed eis acceptis perfidus Tryphon Jonatham cum filiis occidit. Idem mox, vers. 31, interficit Antiochum pupillum sibi commissum, regnumque ejus occupat. Quare contra eum Simon Judææ urbes communis, fœdusque cum Demetrio Tryphonis æmulo sancit. Denique, vers. 43, Gazam et vers. 49, arcem Sion fame expugnat, ac Joannem filium suum exercitui præficit.

1. Et audivit Simon quod congregavit Tryphon exercitum copiosum, ut veniret in terram Juda, et attereret eam.
2. Videns quia in tremore populus est et in timore, ascendit Jerusalem, et congregavit populum;
3. et adhortans dixit : Vos scitis quanta ego, et fratres mei, et domus patris mei, fecimus pro legibus et pro sanctis prælia, et angustias quales vidimus;
4. horum gratia perierunt fratres mei omnes propter Israel, et relictus sum ego solus.
5. Et nunc non mihi contingat parcere animæ meæ in omni tempore tribulationis : non enim melior sum fratribus meis.
6. Vindicabo itaque gentem meam, et sancta, natos quoque nostros, et uxores : quia congregatae sunt universæ gentes conterere nos inimicitiae gratia.
7. Et accensus est spiritus populi, simul ut audivit sermones istos.
8. Et responderunt voce magna dicentes : Tu es dux noster loco Judæ et Jonathæ fratris tui;
9. pugna prælium nostrum, et omnia quæcumque dixeris nobis faciemus.
10. Et congregans omnes viros bellatores, acceleravit consummare universos muros Jerusalem, et munivit eam in gyro.
11. Et misit Jonathan filium Absalomi, et cum eo exercitum novum, in Joppen ; et ejectis his qui erant in ea, remansit illic ipse.
12. Et movit Tryphon a Ptolemaida cum exercitu multo, ut veniret in terram Juda, et Jonathas cum eo in custodia.
13. Simon autem applicuit in Addus contra faciem campi.
14. Et ut cognovit Tryphon quia surrexit Simon loco fratris sui Jonathæ, et quia commissurus esset cum eo prælium, misit ad eum legatos,
15. dicens : Pro argento quod debebat frater tuus Jonathas in ratione regis, propter negotia quæ habuit, detiriimus eum.